
ــةـــورية الجــــزائرية الديمقـــالجمـــــه ـــــراطيـة الشعبيــــــ  
République Algérienne Démocratique et Populaire 

ـــم العــيـــــوزارة التـعل ــــــــــيالـي ـــ والبحـــــــث العلــــمـــ  
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 -وشنتـــــن تمــــــعي-ـــوشعــيب ــبلحـاج ب يـــــــــز الجامعـــــالمرك
Centre Universitaire BELHADJ Bouchaib - Ain-Temouchent- 

 

 

 
Domaine de sciences et technologie 

Institut de la Technologie 

Département de Génie de l’Eau et de l’Environnement 

Mémoire de fin d’études pour l’obtention du diplôme de Master   

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique Urbaine 

Thème : 

 

Soutenu : Juin 2018 

Par:  
[...]
Le reste est le type de réseau unitaire, la nature de matériaux des conduites (amont ciment, 

ciment comprimer, PVC) de diamètre de : ϕ150 mm, ϕ200 mm, ϕ250 mm, ϕ300 mm, ϕ400 

mm, ϕ500 mm, ϕ600 mm, ϕ800 mm. 

Les rejets des eaux usées se font directement dans l’oued (intersection des 02 oueds), ce 

dernier reçoit aussi les rejets des eaux industriels (l’ENAD d’AIN TEMOUCHENT) et cela 

pose des risques de pollution sur l’environnement. 

Dans le passé, les eaux usées ont été déversées dans un seul cours d'eau, Oued Chaabat, et 

maintenant après la construction de la station de relevage. Les ingénieurs ont mis  une conduite 

de refoulement qui passent par la route de Hammam Bouhdjar et Malah , puis le chemin de fer 

et puis  la route d’Oran Wali Salah passer à travers la ferme pour verser dans la station 

d’épuration d’Ain Témouchent à l’oued Senane [D.R.E]. 

II.3.2. Réseau d’assainissement : 

Pour le réseau d’assainissement de Chaabat El Ham est de type unitaire, les conduites sont 

ϕ315 mm, ϕ400 mm, ϕ500 mm, ϕ600 mm en PVC et PEHD. 

Les hauteurs des regards varient entre 1,2 à 4 m en béton armé. Il existe seulement 02 déversoirs 

d’orage ; ces informations sont fournir à partir du schéma directeur d’assainissement de Chaabat 

El Ham [D.R.E]. 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                      SITUATION D’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE D’ETUDE 

 

 

30 
 

 

       

Figure II.7 : Schéma du réseau d'assainissement de la ville de Chaabat El Ham vers la STEP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                      SITUATION D’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE D’ETUDE 

 

 

31 
 

 

II.4.les débits des eaux usées entrant à la STEP d’Ain Témouchent :  

II.4.1. Evaluation de la population aux horizons de l’étude : 

   Pour l’estimation de la population le calcul se fait à partir de l’équation suivante : 

Pn=P0 (1+T) ᴺ.................................................... (ΙI.1) 

      Avec : 

Pn : le nombre de la population à l'horizon (future) 

P0 : le nombre de la population a l'année de référence (actuelle) 

T : le Taux d'accroissement 

N : nombre d'année entre l'année de référence et l'année d'étude 

Application numérique : 

Calcul de la population d’Ain Témouchent pour l’année 2025 : 

 

 

 

      Les résultats de la répartition de la population à différents horizons de calcul sont                

représentés dans le tableau ci-dessous : 

 

Tableau 4 : Evaluation de la population d'Ain Témouchent, Chaabat El Ham et  

Sidi Ben Adda. 

Année 2008 

 

2010 2015 2018 2025 2035 

Ain Témouchent 68587 71092 77763 82063 93047 111329 

Chaabat El 

Ham 

14231 14411 14871 14809 15835 16862 

Sidi Ben Adda 13499 

 

13625 14271 15154 15655 15801 

P2025 = 77763(1+0,0181)2025-2015 

P2025= 93047 habitant 

 



CHAPITRE II                                      SITUATION D’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE D’ETUDE 

 

 

32 
 

 

II.4.2 Besoins en eau : 

Il exprime le débit moyen nécessaire pour satisfaire les besoins, son unité est le : m3/j, selon la 

formule suivante :  

Qmoyc =
D×P

1000
m3/j.................................................... (ΙI.2) 

 

    D : dotation hydrique en l/J/hab.  

   Qmoyc : débit moyen de consommation en l/s 

   Application numérique : 

   Calcul du besoin en eau potable pour l’année 2025 : 

 

 

 

 

Tableau II.5 : Evaluation des besoins en eau. 

Besoins en 

eau 

2008 

 

2010 2015 2018 2025 2035 

Ain 

Témouchent 

(m3/j) 

 

 

7109,2 

 

17773 

 

19440,75 

 

20515,75 

 

23261,75 

 

 

 

27832,25 

Chaabat El 

Ham 

(m3/j) 

 

 

1423,1 

 

3602,75 

 

3717,75 

 

3702,25 

 

3958,75 

 

4215,5 

Sidi Ben 

Adda 

(m3/j) 

 

 

1349,9 

 

3406,25 

 

3567,75 

 

3788,5 

 

3913,75 

 

3950,25 

 

  

Qmoyc=
250×93047

1000
  

Qmoyc = 23261,75 m3/j 



CHAPITRE II                                      SITUATION D’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE D’ETUDE 

 

 

33 
 

 

II.4.3. Evaluation des débits moyens des eaux usées : 

On estime que 80 % des eaux distribuées à la population sont rejetées dans le réseau d’égout.    

Le débit des eaux usées se calcule en fonction du débit moyen d'eau potable. 

QmoyEU = Qmoyc× 0,8.................................................... (ΙI.3) 

QmoyjEU : Débit rejeté (m3/j). 

Qmoyjc : Débit moyen consommée (m3/j). 

Application numérique : 

Calcul du débit des eaux usées pour l’année 2025 : 

 

 

 

Tableau II.6 : Evaluation des débits d'eaux usées. 

Débit des 

eaux usées 

2008 2010 2015 2018 2025 2035 

 

Ain 

Témouchent 

(m3/j) 

5486,96 14128.4 15552,6 16412,6 18609.4 22265,8 

Chabbat El 

Hem 

(m3/j) 

1138,48 2882.2 2974,2 2964,2 3167 3372,4 

Sidi Ben 

Adda 

(m3/j) 

 

1079,92 2725 2854,2 3030,8 3131 3160,2 

 

II.4.4. Calcul du débit de pointe : 

Dans une ville, le débit des eaux rejeté ne se fait pas d’une manière continue, plusieurs 

pointes sont observées durant la journée. Pour prendre en considération ces variations, on 

affecte le débit de pointe par : 

QP = Kp×QmoyEU.................................................... (ΙI.4) 

Qmoy EU =23261,75× 0,8 

Qmoy EU = 18609,4m3/j 



CHAPITRE II                                      SITUATION D’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE D’ETUDE 

 

 

34 
 

Kp : Le coefficient de pointe est largement influencé par la consommation, le nombre du 

raccordement et le temps d'écoulement dans le réseau. 

Ce coefficient est calculé selon la formule : 

Kp = 1,5 + 
𝟐,𝟓

√𝐐𝐦𝐨𝐲𝐄𝐔
.................................................... (ΙI.5) 

Dans tous les cas Kp doit être inférieur à 3. 

Qmoy : débit moyen journalier exprimée en litre par seconde. 

Qmoy (m
3/j) = 

Qmoy 

24×3600
 (l/s) 

 

Application numérique: 

Calcul du débit de pointe de la ville d’Ain Témouchent pour  l’année 2025:  

1. Calcul du coefficient Kp : 

 

 

 

 

 

2. Calcul le débit de pointe :  

Qp= Kp × Qmoy  

Qp= 1,67 × 215,38 

Qp = 359, 68 l/s 

 

 

 

 

Kp = 1,5 + 
𝟐,𝟓

√𝐐𝐦𝐨𝐲𝐄𝐔
 

Kp = 1,5 +
𝟐,𝟓

√𝟐𝟏𝟓,𝟑𝟖
 

Kp = 1,67  

 

 

 

 



CHAPITRE II                                      SITUATION D’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE D’ETUDE 

 

 

35 
 

Tableau II.7 : Estimation des débits de pointe. 

 

II.4.4.1Débit de pointe des eaux usées total des 03 villes : 

QT(2018) = 39083,55 m3/j 

 Débit actuel entrant à la STEP : 

QT(2018) = 27573,16 m3/j 

 

Commentaire : 

Après cette note de calcul, il est observé que la station d’épuration de la ville d’Ain Témouchent 

est saturé, ce qui induit automatiquement de lancer une étude d’extension de la station afin de 

prendre en charge les débits des eaux usées de Chaabat El Ham et Sidi Ben Adda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zones 

 

 

Ain 

Témouchent 

 

 

Chabaat El Hem 

 

 

 

Sidi Ben Adda 

 

Année Kp Qp 

(m3/j) 

 

Kp Qp 

(m3/j) 

Kp Qp 

(m3/j) 

2008 

 

1,81 9931,39 1,75 1992,34 1,57 1695,47 

2010 1,69 23876,99 1,93 5562,65 1,94 5286,5 

2015 1,68 26128,37 1,92 5710,46 1,93 5508,61 

2018 1,68 27573,16 1,92 5691,26 1,92 5819,13 

2025 1,67 31077,69 1,9 6017,3 

 

1,9 5948,9 

2035 1,65 36738,57 1,9 6407,56 

 

1,9 6004,38 



 

Chapitre III : 

 

Descriptif Et 

Fonctionnement De La 

STEP 
 



CHAPITRE III                                     DESCRIPTIF ET FONCTIONNEMENT DE LA STEP 

 

 

36 
 

III.1. Introduction : 

La construction de la STEP d’Ain Témouchent permet avant tout d’améliorer la qualité des 

rejets liquides dans le cours d’eau récepteurs en réduisant la pollution inorganique, organique 

et microbienne. 

La station d’épuration traitera toutes les eaux usées de la ville d’Ain Témouchent. La solution 

retenue pour le traitement des effluents est de type biologique à boues activées à faible charge 

avec traitement tertiaire pour l’élimination du phosphore .Elle est équipée par deux lignes : 

une pour les eaux usées et l’autre pour les boues.   

La STEP est entièrement automatisée de façon à fonctionner 24 heures/24 et 7 jours /7, avec 

une présence d'une équipe complète 8 heures /jours pendant 5 jours /semaine. Toutes les 

équipes sont munies d’au moins une unité de réserve opérationnelle, avec démarrage 

automatique de la réserve, soit en cas de défaillance totale, soit pour pallier un manque 

accidentel dans les paramètres (pression, débit, etc. …). 

 

 

 

Figure III.1: Plan de la station d'épuration des eaux usées d'Ain Témouchent. 

 

 

 



CHAPITRE III                                     DESCRIPTIF ET FONCTIONNEMENT DE LA STEP 

 

 

37 
 

Fiche technique de la STEP d’Ain Témouchent : 

 

Tableau III.1: La fiche technique de la STEP d'Ain Témouchent. 

Capacité installée Eq / hab 72 800 (horizon 2015) 90 000 (horizon 2030) 

Débit nominal m3/j 10 920 13 500 

Lieu de rejet Oued Senane 

Impact - Protection du milieu naturel récepteur 

- Protection littoral 

- Protection des eaux sous terraines 

- Réutilisation des eaux épurées et les boues 

à des fins agricoles. 

Surface prévue pour l’irrigation 500 ha 

Caractéristiques physico-chimiques 

des eaux épurées, moyenne 2017 

- MES 12(mg/l) 

- DBO5 06(mg/l) 

- DCO 34(mg/l) 

Rendement épuratoire théorique 95 % 

Recommandation pour l’irrigation Peut être utilisée dans l’irrigation agricole 

sélective et contrôlée. 

Volume total épuré 2017 3,5 millions de m3 

Quantité des boues produites 2000 m3 

Entreprise gestionnaire Office national d’assainissement 

Date de mise en service Janvier 2014 

Date du transfert vers ONA Avril 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III                                     DESCRIPTIF ET FONCTIONNEMENT DE LA STEP 

 

 

38 
 

Les caractéristiques de la STEP : 

 

Tableau III.2 : Les paramètres de pollution à l'entrée et à la sortie de la STEP. 

Désignation Concentration à l’entrée 

(mg/l) 

Concentration à la sortie 

(mg/l) 

MES décantables 400 30 

DBO5 333 30 

DCO 600 90 

NTK 80 10 

P 40 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III                                     DESCRIPTIF ET FONCTIONNEMENT DE LA STEP 

 

 

39 
 

III.2. Description des ouvrages de traitement de la ligne eau :  

Le prétraitement des eaux est composé d’un puits de grossiers, d’un dégrillage de secours, 

d’un dégrillage grossier, d’un dégrillage fin et d’un dessablage-déshuilage. L'élimination de la 

pollution carbonée et de l'azote est réalisée par voie biologique. L'élimination du phosphore 

est assurée par voie physico-chimique dans un clarifloculateur à travers une coagulation avec 

chlorure ferrique (FeCl3) et une floculation avec un poly électrolyte anionique. 

Les huiles et les graisses ainsi que les refus de dégrillage seront évacuées par citerne à 

l’extérieure de la station. 

 Déversoir d’orage : 

Rectangulaire installé à la tête de la station les eaux usées provenant de la ville de Ain 

Témouchent sont véhiculée actuellement par un collecteur de diamètre 1250 mm en béton 

armé jusqu’ au déversoir d’orage.  

A partir de ce déversoir les eaux usées véhiculées gravitairement vers la STEP (puits de 

réception) par une conduite de diamètre de 800mm en PRV sur une longueur de 250 mètres. 

Les eaux excédantes sont déviées vers l’oued par le biais d’un canal rectangulaire de longueur 

de 6m en béton armé. 

 

Figure III.2: Déversoir d'orage. 

 



CHAPITRE III                                     DESCRIPTIF ET FONCTIONNEMENT DE LA STEP 

 

 

40 
 

III.2.1.Le prétraitement : 

Après collecte et acheminer les eaux usées vers les stations d’épuration, le processus 

d’épuration peut débuter par la première étape de traitement, consiste a un prétraitement 

visant à éliminer les déchets volumineux susceptibles d’endommager les équipements, par 

simples procédés de séparation physique. 

Ainsi on y retrouve une étape de dégrillage au cours de laquelle les eaux usées passent au 

travers d’une grille dont les barreaux sont plus ou moins espacés, retenant ainsi les matières 

les plus volumineuses.  

L’étape de dessablage vient ensuite débarrasser les eaux usées des sables et graviers par 

sédimentation. 

Les matériaux récupérés sont alors lavés puis, selon la qualité du lavage, seront soit réutilisés 

soit envoyés en décharge. Une étape de dégraissage (ou encore appelée déshuilage) vient 

parachever ces prétraitements. Elle consiste à racler les particules graisseuses se trouvant en 

surfaces des eaux naturellement ou par flottation via une injection d’air au fond de l’ouvrage. 

 

 

Figure III.3: Bâtiment de prétraitement de la STEP. 

De nature physique, le prétraitement regroupe les opérations suivantes : 

 



CHAPITRE III                                     DESCRIPTIF ET FONCTIONNEMENT DE LA STEP 

 

 

41 
 

III.2.1.2.Fosse à Bâtards : est le premier système de traitement des eaux usées, qui consiste à 

une décantation permettant d’enlever les objets lourds volumineux qui pourrait endommager 

les équipements de la station. Les objets sont repris à l’aide d’un grappin.  

 

 

Figure III.4: Fosse à bâtards. 

 

III.2.1.3. Dégrillage : 

Cette opération consiste à faire passer l’effluent entre les barreaux d’une grille, dont .On retire 

ainsi de l’eau les fragments de dimension supérieure à l’écartement de la grille. 

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent les 

risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration. Le plus souvent 

il s’agit de grilles qui récupèrent les déchets plus ou moins volumineux entraînés par les eaux 

s’écoulant dans les canalisations d’assainissement. Une grande diversité de grilles est 

disponible sur le marché (droite, courbe, nettoyage amont, aval,...) [7]. 

Types : A nettoyage automatique ou manuel. 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III                                     DESCRIPTIF ET FONCTIONNEMENT DE LA STEP 

 

 

42 
 

 Grille verticale mobile de secours : 

Avant la grille grossière, on a prévu une barrière de translation verticale à utiliser uniquement 

en période d’entretien de la grille mécanisée. Les manœuvres d’abaissement et relevage de la 

barrière de secours sont assurés par un treuil manuel. La grille verticale de secours est réalisée 

en acier galvanisé (largeur utile 850 mm, hauteur 1000 mm, épaisseur des barreaux 15 mm, 

espacement des barreaux 35 mm) [7]. 

 

 

 

Figure III.5: Grille verticale mobile. 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III                                     DESCRIPTIF ET FONCTIONNEMENT DE LA STEP 

 

 

43 
 

 Grille mécanisée grossière : 

La grille mécanique grossière motorisée pour le prétraitement est du type vertical, elle est 

réalisée en AISI 304 et fonctionne automatiquement suivant l’augmentation de niveau amont 

(largeur 1000mm, espacement des barreaux 35 mm, épaisseur des barreaux 15 mm). 

Cette grille a pour le but d’éliminer tous les éléments de dimension ≤ 35 mm afin d’éviter 

l’obstruction des ouvertures du piège à sable et celle de grille fin. 

Les déchets récupères par la grille grossière sont repris par un convoyeur a vis en acier et 

évacués afin d’éviter l’émanation des mauvaises odeurs [7].        

 

Figure III.6: Grille mécanisé grossie. 

 

III.2.1.4. Piège à sable : 

Pendant la période de pluie, par effet du ruissellement superficiel, d’importantes quantités des 

éléments inertes et sable sont charriées dans la station. Le piège prévu pour but de récupérer à 

travers une série d’ouvertures les éléments qui par l’effet de leur poids et dimensions se 

déplacent dans fond du canal. Par gravité les corps retenus sont récupérés dans une trémie 

située au-dessous du canal et évacués par une pompe vers le laveur de sables. 

 



CHAPITRE III                                     DESCRIPTIF ET FONCTIONNEMENT DE LA STEP 

 

 

44 
 

Le volume de piège à sable est de 7,86 m
3
, avec 7 trous rectangulaires de 8 mm de largeur et 

900 mm de longueur positionnées d’une manière orthogonale au flux des eaux. 

Il est équipé de deux pompes pour l’extraction des sables, et un senseur pour détecter le 

niveau des sables décantés [7]. 